
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: PIMENTEL
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................14

ADVOCACIA GERAL..............................................................19

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.........................................22

ASSESSORIA DA MESA.........................................................23

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0025/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R
 
A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, 
matrícula nº 200168009, Assessor de Direção, para res-
ponder pelo Departamento de Cerimonial, no período de 
10/01/2023 a 19/01/2023, em razão de férias do Titular.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0015/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANGELICA MENEGUCI PAGUNG, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, 
do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – Deputado Eze-
quiel Junior, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0022/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora CARILE-
NE DE SOUZA  FERREIRA, matricula 200172135, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-26, do Gabinete do 
Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0002/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE VARELA CHAVES, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo 
e Lazer, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

14

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 02



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ATO Nº0023/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora DALI-
LA MARQUES FERREIRA, matricula 200171900, As-
sessor Técnico, para o código AT-29, do Gabinete do De-
putado Dr. Neidson, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0009/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDILAINE APARECIDA DO NASCIMENTO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a 
contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0004/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDILENE MENDONÇA BRASIL, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turis-
mo e Lazer, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0006/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE DA ENCARNAÇÃO GUIMARAES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-14, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a con-
tar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0003/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FABIANE FIRMINO DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turis-
mo e Lazer, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0018/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HILDO FROTA DE VASCONCELOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14, do Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
15

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ATO Nº0007/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HILWANIA KARLA DE ARAUJO BARRETO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a 
contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0012/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA RODRIGUES DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-14, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar 
de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0014/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LIBIA CAROLINE BARBOSA DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – Depu-
tado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0005/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS FELIPE LIMA CUENTRO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0020/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LU-
CIANE LOPES FERREIRA, matricula 200171647, As-
sessor Técnico, para o código AT-17, do Gabinete da 
Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0013/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANE RODRIGUES DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
16

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ATO Nº0010/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIO JORGE PINHEIRO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0001/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS ANDRE DA SILVA MONTE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete da Comissão Permanente de Espor-
te, Turismo e Lazer, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE FATIMA COSTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0021/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RIOMAR 
ALMEIDA FERNANDES, matricula 200166700, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-20, do Gabinete do 
Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0019/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R

A servidora SABRINA FEITOSA ALVES, matrícula nº 
100021073, ocupante do Cardo de Assistente Legislati-
vo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa 
Legislativa, para responder pela Secretaria de Planeja-
mento e Orçamento, no período de 09 a 16/01/2023, em 
virtude do afastamento do titular.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIRLENE SOMENZARI DE SOUZA EFFGEM, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
17

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ATO Nº0011/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOLANGE GUALACHABE AULO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar 
de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0024/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SONIA 
CASTEDO LASTRA, matricula 200168131, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-30, do Gabinete do De-
putado Dr. Neidson, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0017/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLLEY JUNIO LAGASSE BARLOESIUS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-14, do Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/01/2023 
a 12/01/2013 ao Deputado Estadual Jose Euripedes 
Clemente, matrícula nº 200146656, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi participar de 
reuniões com o Deputado Federal Léo Moraes e outras 
autoridades da bancada federal, conforme Processo nº 
49077/2022-e. 

Porto Velho - RO, 09 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/01/2023 a 
12/01/2013 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi acompanhar o 
Deputado Estadual José Eurípedes na função de técnico 
legislativo, prestando auxílio durante agenda oficial na 
bancada federal, conforme Processo nº 49077/2022-e.  

Matricula	 200166460
Nome	 Diego Pasquim Tolotti
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Def. dos Dir. Indiv.e Colet.

Porto Velho - RO, 09 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
18

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ATO Nº 3/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/01/2023 a 
12/01/2013 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi assessorar o 
Deputado Estadual José Eurípedes durante agenda oficial 
na bancada federal, conforme Processo nº 49077/2022-e. 

Matricula	 200166059
Nome	 Gilmario Moura Ferreira
Cargo	 Chefe Gabinete Dep.
Lotação	 Dep. Lebrão

Porto Velho - RO, 09 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 4/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/01/2023 a 
12/01/2013 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi acompanhar 
o Deputado Estadual José Eurípedes, produzindo mídias 
de vídeos e fotos durante agenda oficial na bancada 
federal, conforme Processo nº 49077/2022-e.  

Matricula	 200170521
Nome	 Gleyck Belmino D. da Costa
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Def. dos Dir. Indiv.e Colet.

Porto Velho - RO, 09 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

CONTRATO Nº 025/ALE/2022
Processo n. 42161/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratado: EMPRESA SOUZA & CORREA – LTDA	

DO OBJETO: 1.1. Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de confecção de uniformes 
masculinos e femininos, para atender-padronizar os ser-
vidores do Departamento de Cerimonial da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, em conformidade 
com as especificações e condições constantes do Termo 
de Referência.

DO PRAZO: 3.1. A CONTRATADA terá o prazo máximo 
de té 30 (trinta) dias corridos, a contar da triagem das 
medidas dos servidores, para entregarm em definitivo, 
as peças dos uniformes.

DO VALOR: 9.1. O valor do presente Contrato é de 
R$11.460,00 (Onze Mil Quatrocentos e Sessenta Reais). 

9.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas 
ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto da con-
tratação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.1. As despesas 
decorrentes da contratação correrão às expensas dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Le-
gislativa de Rondônia, para o exercício de 2022, na se-
guinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho – 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa – 33.90.30.23
Fonte de Recurso – 0.1.00.100000 100
Nota de Empenho n° 2022NE004261

DO FORO: 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Ci-
dade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

11.2. Para firmeza, e, como prova de assim haverem, 
entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente 
Contrato, que depois de lido e achado conforme, será 
assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas 
partes Contratantes e registrado à fl. 25 do Livro de Re-
gistros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral 
da ALE/RO.

ADVOCACIA GERAL

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
19

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO

VANDEIR NASCIMENTO DE SOUZA
Representante Legal

CONTRATO Nº 026/ALE/2022
Processo n. 42161/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratado: EMPRESA SOUZA & CORREA – LTDA	

DO OBJETO: 1.1. Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de confecção de uniformes 
masculinos e femininos, para atender-padronizar os ser-
vidores do Departamento de Cerimonial da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, em conformidade 
com as especificações e condições constantes do Termo 
de Referência.

DO PRAZO: 3.1. A CONTRATADA terá o prazo máximo 
de té 30 (trinta) dias corridos, a contar da triagem das 
medidas dos servidores, para entregarm em definitivo, 
as peças dos uniformes. 

DO VALOR: 9.1. O valor do presente Contrato é de 
R$2.170,00 (Dois Mil Cento e Setenta Reais).

9.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas 
ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comer-
ciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e 
outros necessários ao cumprimento integral do objeto 
da contratação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.1. As despesas 
decorrentes da contratação correrão às expensas dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Le-
gislativa de Rondônia, para o exercício de 2022, na se-
guinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho – 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa – 33.90.30.23
Fonte de Recurso – 0.1.00.100000 100
Nota de Empenho n° 2022NE004262

DO FORO: 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Ci-
dade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

11.2. Para firmeza, e, como prova de assim haverem, en-
tre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente Con-
trato, que depois de lido e achado conforme, será assina-
do, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes 
Contratantes e registrado à fl. 26 do Livro de Registros de 
Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral da ALE/RO.

Porto Velho, 07 de dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO

	 CLAUDIOMIRO JOSÉ DOS SANTOS
Representante Legal

CONTRATO Nº 027/ALE/2022
Processo n. 35564/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratado: BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA	

DO OBJETO: 1.1. ontratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviço na adequação de es-
paços, necessários para comportar a transferência da 
sede do Poder Legislativo para realização da Sessão 
Solene de Posse do Governador e Vice-Governador 
do  Estado  de  Rondônia, em conformidade com as 
especificações e condições constantes do Edital e no 
Termo de Referência.

DO PRAZO: 3.1. O prazo do contrato se exaure com a 
realização do evento.

DO VALOR: 9.1. O valor do presente Contrato é de 
R$81.632,70 (Oitenta e Um Mil Seiscentos e Trinta e 
Dois Reais e Setenta Centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.1. As despesas 
decorrentes da contratação correrão às expensas dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Le-
gislativa de Rondônia, para o exercício de 2022, na se-
guinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho – 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa – 33.90.39.23
Fonte de Recurso – 0.1.00.100000 100
Nota de Empenho n° 2022NE004225

DO FORO: 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Ci-
dade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

11.2. Para firmeza, e, como prova de assim haverem, 
entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente 
Contrato, que depois de lido e achado conforme, será 
assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas 
partes Contratantes e registrado à fl. 27 do Livro de Re-
gistros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral 
da ALE/RO.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2022.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
20

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

CONTRATO Nº 028/ALE/2022
Processo n. 35564/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratado: EMPRESA LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA	

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço na adequação de espa-
ços, necessários para comportar a transferência da 
sede do Poder Legislativo para realização da Sessão 
Solene de Posse do Governador e Vice-Governador 
do Estado de Rondônia, em conformidade com as 
especificações e condições constantes do Edital e no 
Termo de Referência.

DO PRAZO: 3.1. O prazo do contrato se exaure com a 
realização do evento.

DO VALOR: 9.1. O valor do presente Contrato é de 
R$26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.1. As despesas 
decorrentes da contratação correrão às expensas dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Le-
gislativa de Rondônia, para o exercício de 2022, na se-
guinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho – 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa – 33.90.39.23
Fonte de Recurso – 0.1.00.100000 100
Nota de Empenho n° 2022NE004226

DO FORO: 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Ci-
dade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

11.2. Para firmeza, e, como prova de assim haverem, 
entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente 
Contrato, que depois de lido e achado conforme, será 
assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas 
partes Contratantes e registrado à fl. 28 do Livro de Re-
gistros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral 
da ALE/RO.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
 Secretário-Geral da ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO

HEDY LAMARR BARROS DA SILVA
Representante Legal

FRANCISCO GUTEMBERG CARVALHO CEZARIO 
Representante Legal

CONTRATO Nº 029/ALE/2022
Processo n. 35564/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratado: EMPRESA JG DALMEIDA	

DO OBJETO: ontratação de empresa especializada para 
prestação de serviço na adequação de espaços, neces-
sários para comportar a transferência da sede do Poder 
Legislativo para  realização da  Sessão  Solene  de  Posse  
do  Governador  e Vice-Governador  do  Estado  de  Ron-
dônia, em conformidade com as especificações e condi-
ções constantes do Edital e no Termo de Referência.

DO PRAZO: 3.1. O prazo do contrato se exaure com a 
realização do evento.

DO VALOR: 9.1. O valor do presente Contrato é de R$ 
4.400,00 (Quatro Mil Quatrocentos Reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.1. As despesas 
decorrentes da contratação correrão às expensas dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Le-
gislativa de Rondônia, para o exercício de 2022, na se-
guinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho – 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa – 33.90.39.23
Fonte de Recurso – 0.1.00.100000 100
Nota de Empenho n° 2022NE004227

DO FORO: 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Ci-
dade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

11.2. Para firmeza, e, como prova de assim haverem, 
entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente 
Contrato, que depois de lido e achado conforme, será 
assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas 
partes Contratantes e registrado à fl. 29 do Livro de Re-
gistros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral 
da ALE/RO.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO

JÉSSICA GUIMARÃES DALMEIDA 
Representante Legal

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
21

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
22

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

LEI Nº 5.529, DE 9 DE JANEIRO DE 2023

Altera a Lei nº 3.500, de 19 de janeiro de 
2015, que “Fixa o subsídio do Governador, 
do Vice-Governador e de Secretário de Es-
tado, nos termos do § 2º do artigo 28 da 
Constituição Federal”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos do § 
7º do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os incisos I e II do art. 1º da Lei nº 3.500, de 19 de janeiro de 2015, que 
“Fixa o subsídio do Governador, do Vice-Governador e de Secretário de Estado, nos termos do § 2º do artigo 
28 da Constituição Federal”, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .................................................................................................................................
I - do Governador e do Vice-Governador do Estado, no valor de R$ 35.462,22 (trinta e cinco mil 

quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos): e 
II - de Secretário de Estado, no valor de R$ 32.462,22 (trinta e dois mil quatrocentos e sessenta 

e dois reais e vinte e dois centavos).” (NR)

Art. 2º O disposto nesta Lei tem como fundamento o inciso XI do art. 37 da Constituição Federal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 09 de janeiro de 2023.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

ASSESSORIA DA MESA

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA 1ª SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA 10ª SESSÃO LEGISLATIVA

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
23

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
24

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
25

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
26

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
27

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
28

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
29

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
30

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 02 09/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
31

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................14
	ADVOCACIA GERAL..............................................................19
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.........................................22
	ASSESSORIA DA MESA.........................................................23

		2023-01-09T14:05:09-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




